teira Nacional de Vigilante (CNV). Logo,

além de não registrar os trabalhadores
do setor informal e as empresas de segu-
rança irregulares, o registro deixa de fora
também os vigias e outros profissionais
de vigilância e guarda com atuação não
regulamentada.

Por sua vez, os registros da RAIS possi-
bilitam observar um espectro mais amplo
de profissionais que exercem atividades
de policiamento e vigilância, guarda e
transporte de valores. Isso pode ser vis-
lumbrado na Tabela 10, a seguir, a partir
da composição das ocupações que fize-
ram parte da definição de profissionais
de segurança privada.

A ocupação “Vigilante” (5173-30), con-
tida na família CBO/2002, utilizada para
classificar “Vigilantes e guardas de segu-
rança” (5173), representou pouco menos
de 60% do efetivo de trabalhadores da
Segurança Privada, nos dois últimos anos
da série. A segunda ocupação mais fre-
quente foi a de “Vigia” (5174-20). Nessa
categoria, contida na família CBO/2002
utilizada para classificar “Porteiros e vi-
gias” (5174), estavam presentes cerca
de 30 mil profissionais, que equivalem a
aproximadamente 35% do valor total.

TABELA 10

Composição das ocupações do efetivo da segurança
privada na RAIS – Rio de Janeiro, 2016 e 2017

Família CBO/2002 Ocupação CBO/2002
2016 2017

FREQ % FREQ %

Supervisores dos serviços
de proteção e segurança

Supervisor de vigilantes 2.439 2,5 2.215 2,4

Vigilantes e guardas
de segurança

Agente de proteção
de aeroporto

748 0,8 646 0,7

Agente de segurança 2.304 2,4 2.052 2,2

Vigia florestal 31 0,0 28 0,0

Vigia portuário 156 0,2 26 0,0

Vigilante 58.170 59,6 53.038 58,1

Guarda portuário 325 0,3 434 0,5

A
 S

E
G

U
R

A
N

Ç
A

 P
R

IV
A

D
A

 n
o

 R
io

 d
e
 J

a
n

e
ir

o
 e

 n
o

 B
ra

si
l:

ta
m

a
n

h
o

 e
 e

v
o

lu
ç
ã
o

4
1

Adicionalmente, é possível verificar como
estas duas ocupações numericamente
mais relevantes (vigilantes e vigias) se dis-
tribuem em termos dos diferentes setores
de atividade econômica das empresas em
que esses trabalhadores atuam (Tabela 11).

A partir desse cruzamento entre ocupa-
ções e atividades econômicas, distinguin-
do as atividades relacionadas à segurança
privada e um grupo mais amplo de outras
atividades (comércio, instituições finan-